
„Lytagros“ lauko diena – šventė žemdirbiams 

Kaip kasmet, taip ir šiemet, į Kuršėnų žemės ūkio bendrovėje surengtą „Lytagros“ 
lauko dieną, skirtą žolinių pašarų ruošimui, susirinko keli šimtai Šiaulių krašto 
žemdirbių. Ir tai neatsitiktinai – čia yra daug gyvulininkystės ūkių, užsiimančių 
pieno ir mėsos gamyba. Vienas stambiausių šios šakos ūkių Šiaulių krašte – 
Kuršėnų ŽŪB, auginanti 2150 galvijų, iš jų – 850 melžiamų karvių. Naudodama tik 
labai geros kokybės viasaverčius pašarus bendrovė iš kiekvienos piendavės šiuo 
metu vidutiniškai primelžia po 21 l pieno per parą. O kada, kaip ir kuo tokių 
pašarų pasigaminti, Kuršėnų ŽŪB pademonstravo AB „Lytagra“.   

Aukštutinės Ventos terasos pakraštyje, iš kur atsiveria vešliai žaliuojančių Kuršėnų ŽŪB 
kultūrinių žolių plotai,  ankstyvą birželio  rytą lyg kažkokiai parodai buvo išrikiuota 
kelios dešimtys traktorių su prikabintais prie jų įvairiais žemės dirbimo padargais, 
sėjamosiomis, trąšų barstytuvais, purkštuvais, taip pat pašarų ruošimo  mašinomis: 
žoliapjovėmis, vartytuvais, grėbliais, ritinių presais, ritinių apvyniotuvais. Tarp jų 
stovėjo savaeigiai smulkintuvai,  javų kombainas ir dar daug kitos žemės ūkio technikos. 

Po neseniai praūžusios audringos liūties iš rudens paliktas specialiai lauko dienai ražienų 
ruožas buvo išraižytas gilių provėžų. Atrodė, kad dėl pernelyg įmirkusios dirvos, bus 
sunkumų pademonstruoti visų čia išrikiuotų mašinų bei agregatų darbą.  

Tačiau išsisklaidžius debesims, švystelėjo kaitri vasaros saulė, žadėdama puikią dieną. 
Todėl ir visi lauko dienos dalyviai buvo pakilios nuotaikos.  

Gerų įspūdžių žemdirbiams palinkėjo šių laukų šeimininkas – Kuršėnų ŽŪB valdybos 
pirmininkas Vitoldas Pranas Zovė, Šiaulių r. sav. administracijos direktorius Stasys 
Lembutis, AB „Lytagra“ generalinis direktorius Adomas Balsys, Lietuvos artojų 
asociacijos prezidentas Alfonsas Malinauskas.  

Kaip jau įprasta „Lytagros“ lauko dienose, pirmiausia vadybininkai susirinkusiuosius 
supažindino su renginiui paruošta žemės ūkio technika. Nepaisant, kad dauguma Vakarų 
firmų „Krone“, „Horsch“, „Amazone“, „New Holland“, JCB  ir kitų, kurioms Lietuvoje 
atstovauja AB „Lytagra“, mašinų Šiaulių krašto žemdirbiams gerai žinomos, vistiek apie 
kiekvieną jų spietėsi būriai smalsuolių. Mat vadybininkai rodė kiekvieną jų detalę, 
aiškino, kaip tas mašinas sureguliuoti, kaip jomis dirbti ir jas prižiūrėti. Be to, tarp 
Kuršėnų ŽŪB ir aplinkinių ūkininkų technikos buvo ir naujų, iš „Lytagros“ atgabentų 
mašinų.  



Po technikos apžiūros AB „Lytagra“ viešųjų ryšių skyriaus vadovas, vadovavęs ir lauko 
dienai Juozas Kalinauskas visus pakvietė į kultūrinių žolių lauką stebėti, kaip matyta 
technika ruošiami pašarai pagal pažangiausias technologijas. Viena jų – šienainio 
ruošimas ritiniuose, apvyniotuose plėvele.  Pasak J. Kalinausko, ši  pašarų  ruošimo 
technologija  rekomenduotina vidutiniams ir smulkesniems  ūkiams, laikantiems kelias 
dešimtis galvijų. O tokių ūkininkų Šiaulių krašte didžioji dauguma. Todėl stebėtojų 
netrūko.  

Žolynų lauke jau anksčiau, gal net iš vakaro, buvo išvarytos kelios pradalgės. Mat į 
ritinius presuojama kiek apvytinta žolė. Tačiau „Lytagra“ visada demonstruoja visą 
pašarų ruošimo ciklą, o ne kurią nors to ciklo dalį. Todėl prie nenupjauto žolyno vienas 
po kito atskubėjo „New Holland“ traktoriai su „Krone“ žoliapjovėmis. Dvi jų EASY 
CUT  serijos, 3,14 m darbinio pločio. Viena EC 3200CV su plaušintuve, kuri sumaigo 
žolę, kad greičiau apvystų, kita EC320– tik  nupjauna ir suguldo į pradalgę. Trečioji 
prikabinama žoliapjovė buvo net 6,2 m pločio.  

Kaip aiškino vadybininkai, rotacinės „Krone“ žoliapjovės gali būti pakabinamos ir 
prikabinamos. Pakabinamų žoliapjovių pradalgė būna nuo 2 iki 4 m, frontalinių – 2,8-
3,2 m, o prikabinamų – nuo 2,8 iki 6,2 m pločio. Ypač gera žoliapjovių diskų „Safe Cut“ 
apsauga, už kurią „Krone“ kompanija buvo apdovanota tarptautinės parodos 
„Agritechnica“ sidabro medaliu. Suveikus apsaugos sistemai, pažeistas diskas nekliudo 
gretimų pjovimo diskų, taip išvengiama visos pjaunamosios pažeidimų ir didesnių 
nuostolių. 

Žoliapjovės apsuko kelis ratus aplinkui lauką, pademonstravusios aukštą  pjovimo 
kokybę ir didelę spartą.  

Nupjautą į pradalges žolę išsklaidė rotorinis „Krone „ KW7,92\8  vartytuvas, 
pasižymintis dideliu našumu. Kaip žoliapjovių, taip ir vartytuvų būna įvairaus darbinio 
pločio- pakabinami – 4,6-8,5 m, prikabinami – 7,71-15,21 m užgriebio pločio.  

Išsklaidytą apvytusią žolę į sąvalkas švariai sugrėbė tos pačios firmos SWADRO 700 
modelio dviejų rotorių grėblys. Nelygu rotorių skaičiui, grėbliai gali būti nuo 3,5 iki 20 
m darbinio pločio. Jiems patraukti pakanka 50-55 AG traktoriaus.  

Svarbiausia ritininės pašarų gamybos technologijos ciklo grandis – žolės presavimas į 
ritinius ir ritinių apvyniojimas plėvele. Šiuos darbus atliko taip pat vokiečių firmos 
„Krone“ presai: Round Pack1250MC,  Combi Pack1500MC,  Big Pack  (stačiakampių 



ryšulių presas) bei naujo modelio Comprima F155XC.  Pasak „Lytagros“ pardavimų 
vadovo  Edgaro Apanavičiaus, tai pats naujausias „Krone“ firmos ritinių presas, kurio 
konstrukcijoje panaudota daug technikos naujovių. Panaudojus naujo tipo presavimo 
kamerą, net 25 proc. padidėjo supresuoto ritinio tankis, net ketvirtadaliu sumažėjo ritinių 
skaičius , o tai ženkli tinklelio ir apvyniojimo plėvelės ekonomija. Labiau suspaudus 
pašarą ritinyje, pagerėja  jo kokybė. 

„Lytagros“ vadybininkai išsamiai aiškino visų šių presų konstrukciją, kamerų dydį, 
peilių sistemą, suspaudimo laipsnį ir kitus parametrus. Beje, supresuotus ritinius plėvele  
taip pat nepriekaištingai apvyniojo ir vyniotuvas WOLAGRI FW35. 

  Ritininės pašarų ruošimo technologijos pabaigai buvo pademonstruotas anglų firmos 
JCB teleskopinis krautuvas  531- 70 AGRI SUPER.  Krautuvas, turintis 130 AG variklį, 
gali  iki 3,1 t sveriantį krovinį pakelti net į 7 m aukštį. JCB firma gamina įvairaus dydžio 
krautuvus. Mažieji krautuvai pritaikyti dirbti senos statybos žemose  fermose ar kitose 
žemose patalpose. Tuo tarpu teleskopinis krautuvas  535- 95 gali kelti 3,5 t krovinį net į 
9,5 m aukštį. 

   Stambiuose gyvulininkystės ūkiuose, kuriuose laikomi tūkstančiai galvijų ir reikia 
pagaminti 10-15 ir daugiau tūkstančių tonų pašarų, juos laikyti ekonomiškiau tranšėjose.  
Lauko dienoje susirinkusiems žemdirbiams buvo pademonstruota ir ši žolinių pašarų 
ruošimo technologija. Sparčiai sąvalkose esamą apvytusią žolę rinko Kuršėnų žemės 
ūkio bendrovės jau penktą sezoną dirbantis  New Holland firmos savaeigis smulkintuvas 
FX50 ir susmulkintą  krovė į firmos Fliegl  Gigant ASW260 priekabą. Daugelyje ūkių ir 
bendrovių dirba naujos kartos FR9000 serijos savaeigiai smulkintuvai. Kuriant šios 
serijos smulkintuvus, panaudota daug naujovių. Galingi varikliai, kurių maksimali galia 
nuo 421- iki 822 AG, didelio skersmens smulkinimo būgnas ir našus ventiliatorius 
užtikrina kokybišką smulkintuvo darbą. Galimybė iš operatoriaus darbo vietos keisti 
darbo parametrus smulkinant žolę ar kukurūzus supaprastina ir pagreitina nustatymus. 
Jautrus metalo detektorius apsaugo brangią mašiną nuo sugadinimo. Automatinis darbo 
greičio parinkimas priklausomai nuo apkrovimo įgalina dirbti maksimaliu našumu. 
Smulkintos masės pervežimui nepakeičiamos firmos Fliegl krovinį išstumiančios 
priekabos. Šių priekabų iškrovimo būdas įgalina supresuojant ženkliai daugiau 
priekaboje sutalpinti sulkintos žolės. Be to, ši priekaba yra labai universali: keičiant 
galinį dangtį, ją galima paversti mėšlo kratytuvu, grūdų kompensatoriumi- sėjamųjų 
užpylėju ir, panaudojant tą pačią važiuoklę, net srutovežiu. 



Gyvulininkystės ūkiuose pravartu turėti ir universalią „Bonino“ žoliapjovę - priekabą, 
kuri pati nupjauna ir pasikrauna nupjautą žolę. Pašaras iš jos iškraunamas transporteriu 
per galą. Šią priekabą nesunku panaudoti kaip pašarų dalytuvą, sumontavus joje šoninius 
transporterius.  

Kadangi visuomet lauko dienose maždaug perpus būna augalininkyste ir gyvulininkyste 
užsiimančių ūkininkų, Šiaulių krašto žemdirbiams buvo pademonstruotos ir 
pažangiausios žemės dirbimo technologijos ir joms diegti tinkamiausios mašinos bei 
agregatai.  

Jau mūsų žemdirbiams gerai pažįstamos daugiausia neariamajai augalininkystei  skirtos 
„Horsch“ mašinos bei agregatai. Su jais lauko dienos dalyvius supažindino šios 
kompanijos Lietuvoje atstovas Nerijus Žukauskas. 

Tačiau ūkininkų labai domėtasi ir „Amazone“ firmos kultivatoriais, tiesioginio išsėjimo 
į neartas arba tik nuskustas ražienas pneumatine bei kombinuotąja sėjamosiomis. Lauko 
dienos dalyviams taip pat pademonstruotas „Amazone“ trąšų barstytuvas ir purkštuvas.  

Įdomu tai, kad beveik su visomis mašinomis ir agregatais dirbo Kuršėnų ŽŪB 
mechanizatoriai ir ūkininkai. Jokių nesklandumų nepasitaikė. Vadinasi, mūsų žemdirbiai 
jau išmokę valdyti ir moderniausią Vakarų firmų žemės ūkio techniką.  

Su pasitenkinimu kelis kartus P.Zovė pakartojo, kad dauguma lauko dieną 
demonstruotos technikos yra bendrovės nuosavybė ir visa ji įsigyta iš AB „Lytagra“. 
„Mes daug metų maloniai bendradarbiaujame su „Lytagra“ . Ši lauko diena jau 15-ta. Ir 
toliau plėtosime abipusiai naudingus ryšius, nes ši įmonė yra pažangi ir geranoriškai 
bendradarbiauja su žemdirbiais,“ –pasakė Kuršėnų ŽŪB vadovas P. Zovė.  

Panašios nuomonės apie „Lytagrą“ ir  220 ha ūkininkas Šarūnas Kaučikas iš Šiaulių r. 
sav., Meškuičių sen., atvykęs į lauko dieną savo naujuoju „New Holland „ T 7070 
modelio 2 25 AG traktoriumi. Jo ūkyje jau antras šios firmos traktorius. „Abu traktorius 
pirkau iš „Lytagros“, nes ši bendrovė visiems mums gerai žinoma ir patikima, užtikrina 
gerą ir operatyvų techninį aptarnavimą,  o su kitomis tiesiog nesinori prasidėti,“ – „ŪP“ 
sakė ūkininkas. 

AB „Lytagra“ vadybininkas Šiaulių regionui Adolfas Kievišas  pastebėjo, kad nepaisant 
sunkmečio, įvairių stichinių nelaimių ištikusių žemdirbius, žemės ūkio technikos 
pirkimai šiame krašte nesumažėjo. Ūkininkai stengiasi visomis išgalėmis modernizuoti 



savo ūkius. „Štai kad ir šiandien po lauko dienos vienas ūkininkas iš Joniškio r. sav. 
paprašė išrašyti sąskaitą „Amazone“ diskiniam skutikliui pirkti, du Šiaulių r. sav. 
ūkininkai pareiškė norą pirkti „New Holland“ traktorius , o ūkininkas iš Žarėnų sen. 
ketina pirkti pakabinamą „Krone“ 3,2 m šienapjovę su plaušintuve. Žmonės skuba, nes 
artėja 2013 metai, po kurių nežinia, ar  bus pratęsta  Europos Sąjungos parama. 
Ūkininkai labai dėkingi žemės ūkio ministrui Kazimierui Starkevičiui už supaprastintą 
paramos iki 150 tūkst. Lt teikimo tvarką, kuri labai paspartino žemės ūkio valdų 
modernizavimą,“ – aiškino padėtį A. Kievišas. 

 

 

 

  

                   


